
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N.    21   DEL 17/01/2020 

 

Pratica n. 32165 del 14/01/2020 

 

STRUTTURA PROPONENTE ARU 
CODICE 

CRAM 
DG008 Obiettivo Funzione: B01E90 

 

OGGETTO: Commissioni selezioni pubbliche per acquisizione figure professionali in ambito 

PSR Lazio 2014-2020.  

Assunzione impegno di spesa e liquidazione compenso a favore del Presidente di 

Commissione Prof.ssa Margherita Interlandi. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Dott.ssa Stefania Amicone) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

_____________________________ F.to Stefania Amicone F.to Patrizia Bergo 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019 U 1.03.02.10.002 600,00 2019 1789 16/1/2020 7614 

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

Carla Bianchini Dott.ssa Sandra Cossa Dott. Maurizio Salvi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  21   DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 17/1/2020 

 

 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N.   21   DEL 17/1/2020 

 
 

OGGETTO: Commissioni selezioni pubbliche per acquisizione figure professionali in 
ambito PSR Lazio 2014-2020.  

Assunzione impegno di spesa e liquidazione compenso a favore del 
Presidente di Commissione Prof.ssa Margherita Interlandi. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 

ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 1 agosto 2019, n. 533, con la quale è 
stato conferito l’incarico dell’Area Risorse umane, Pianificazione, Formazione, 

Affari generali alla Dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 815 del 25 novembre 2019, con la 

quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali delle strutture di ARSIAL e 
confermato il “conferimento di deleghe gestionali ai Dirigenti di Area” di cui alle 
determinazioni n. 480/2016, n. 572/2019 e n. 589/2019;  

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 

impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al  

D.Lgs. n. 118/2011; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti Pubblici 

dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 



 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 

nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 256 del 12 aprile 2019, con la quale 
ARSIAL ha autorizzato la selezione pubblica per l’assunzione di n. 3 unità con 

contratto di consulenza, per la durata di anni uno, eventualmente rinnovabile, di 
cui n. 2 unità con profilo di “Esperto Junior in discipline giuridico-amministrative”, 
per il supporto all’attività di assistenza tecnica al Programma di Sviluppo Rurale 

(PSR) 2014-2020 del Lazio, Misura 20, Piano Operativo 2017-2019, con la 
pubblicazione di rito del relativo avviso; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 430 del 13 giugno 2019, con la quale 
è stata nominata la Commissione esaminatrice per l’individuazione delle figure 
professionali di cui trattasi, ai sensi dell’art. 8 dell’avviso sopracitato, individuando 

nella persona della Prof.ssa Margherita Interlandi, docente di Diritto 
Amministrativo presso il Dipartimento di Economia e Giurisprudenza 

dell’Università degli Studi di Cassino e del Lazio meridionale;  

CONSIDERATO che, ai sensi della determinazione del Direttore Generale n. 560 del  
13 agosto 2019, con la quale ARSIAL ha determinato in € 300,00 lordi a seduta il 

compenso spettante ai Presidenti esterni, sono da riconoscere a favore della 
Prof.ssa Margherita Interlandi € 600,00 lordi, per un totale di n. 2 sedute 

presiedute, come da verbali nn. 1 e 2 del 4 luglio 2019; 

CONSIDERATO che con la già citata determinazione direttoriale n. 430/2019 è stato 

disposto di impegnare e liquidare con successivo provvedimento, a chiusura della 
procedura selettiva, la spesa prevista per il pagamento del corrispettivo; 

VISTA la parcella del 30 dicembre 2019 presentata dalla Prof.ssa Margherita Interlandi, 

acquisita al protocollo di ARSIAL in data 8 gennaio 2020 con il prot. n. 166/2020, e 
attestatane la regolarità, per il complessivo importo lordo di € 600,00; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’impegno di spesa a favore della citata  
Prof.ssa Margherita Interlandi per l’importo di € 600,00 a valere sul capitolo 
1.03.02.10.002 “Esperti per commissioni, comitati e consigli”, cod. CRAM DG 008, 

Obiettivo Funzione B01E90;  

CONSIDERATO che, in ossequio ad indicazioni fornite dall’Area Contabilità e Bilancio, risulta 

possibile impegnare la somma di cui trattasi a valere sul bilancio di previsione dell’anno 
2019, trattandosi di attività svolte ed adempimenti perfezionati nel corso del medesimo 
anno, non essendo ad oggi approvato il rendiconto di detto esercizio finanziario; 

SU PROPOSTA e istruttoria del Dirigente dell’Area Risorse umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari generali; 



 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE e LIQUIDARE la somma di € 600,00 a favore di: 

MARGHERITA INTERLANDI 

C.F.: XXXXXXXXXXXXXXXX 

C. IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

Codice creditore 7614 

in qualità di Presidente della Commissione esaminatrice ai sensi dell’art. 8 dell’avviso 
pubblico di selezione per l’assunzione di n. 3 unità con contratto di consulenza, per la 
durata di anni uno, eventualmente rinnovabile, di cui n. 2 unità con profilo di “Esperto 

Junior in discipline giuridico-amministrative”, per il supporto all’attività di assistenza 
tecnica al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Lazio, Misura 20, Piano 

Operativo 2017-2019, a valere sul capitolo 1.03.02.10.002 “Esperti per commissioni, 
comitati e consigli”, cod. CRAM DG 008, Obiettivo Funzione B01E90 del bilancio di 
previsione per l’anno 2019 che reca la necessaria disponibilità. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. lgs 33/2013 15   x   x  

 
 

Il Dirigente 

(Dott.ssa Patrizia Bergo)   

      F.to Patrizia Bergo 

 


